— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2023〕43 号

三亚市教育研究培训院
关于举办 2023 年三亚市中学化学课堂

教学评比活动的通知

各区教育局、市直属中学：

为了落实课程改革的基本理念和要求，增进教师对新课标的

理解，转变教学观念，改进学生学习方式，凸显核心素养对教学

内容的统帅作用，实施基于大概念的单元教学设计。我院决定举

办全市 2023 年中学化学课堂教学评比活动。现将有关事项通知

如下：

一、参评对象

我市在职中学化学教师，教龄 3 年以上(含 3 年)且未曾获得

省或全国优质课评比一等奖者。

二、评比内容

（一）以说播课的形式进行化学课堂教学展示，课题自选。

（二）每位参赛老师说播课时间不超过 15 分钟，其中播放

课堂实录不少于 7 分钟。

（三）凸显学生的主体地位，体现教师的有效指导，关注学

— 2 —

生化学学科素养的发展，体现现代信息技术与课堂教学的深度融

合等。

三、活动组织

分初中和高中两组进行。

（一）高中组：各高中学校通过初评推荐 1 名教师参加复赛。

复赛时间：2023 年 4 月 6 日(周一)下午，地点：三亚市第一中

学。

（二）初中组：各市直学校初中部和各区通过初评(育才生

态区加入天涯区，由天涯区负责）各推荐 1 名复赛者。复赛时间：

2023 年 4 月 7 日(周二）下午，地点：海南中学三亚学校。

以上两组复赛，各以参赛人数按 1:2:3 比例评出一、二、三

等奖。高中第一名、初中第一、二名推荐参加省级比赛。

四、其他事宜

（一）各高中、各市直学校初中部及各区教培中心请于 3 月

31 日前将复赛教师登记表(见附件)以及说播课教学设计的电子

稿发至电子邮箱 wdyztysh@126.com。

（二）说播课所用的常规实验用品及教学器材由复赛教师自

备，教学设备由承担学校提供。(高中组联系人：三亚一中胡金

来老师，电话：13208950418)、(初中组联系人：海南中学三亚

学校丁萍老师，电话：13697584486)。

（三）各单位要积极组织教师观摩和交流，做好签到登记，

确保会议的良好秩序及会后的学分登记。

— 3 —

三亚市教育研究培训院 2023 年 3月 15 日印发

（四）评委及工作人员劳务费、误餐费、交通费等由三亚市

教育研究培训院负责。参评教师及观摩教师交通费和误餐费回所

在单位报销。

附件：2023 年三亚市中学化学教师说播课评比报名表

三亚市教育研究培训院

2023 年 3 月 15 日

(联系人：田玉胜，联系电话：15964064172)